
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia Albo  

 

 
COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 
PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 
protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

DETERMINAZIONE  
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Responsabile dell’area: Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 
Responsabile del procedimento: Palli Alessandro 
Numero Data Oggetto Reg. Cron. Generale 

N.59 DEL27/03/2024 

LEGGE N°162/98, ART.1, COMMA 1° 
LETT. C) - PIANI PERSONALIZZATI PER 
PORTATORI DI HANDICAP GRAVE CON 
GESTIONE INDIRETTA - PROGRAMMA 
DI FINANZIAMENTO PER L'ANNO 2023-  
GESTIONE  2024 -  PROROGA PERIODO 
GENNAIO/APRILE 2024 - IMPEGNO DI 
SPESA MESI DI MARZO E APRILE 2024 

N. 122 
DEL 27/03/2024 

REG.GEN 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 il D. Lgs. n. 118/2011;  
 il D. Lgs. n. 165/2001;  
 lo statuto comunale;  
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Decreto del Sindaco n. 05 del 09.01.2024 con il quale, ai sensi dell’art. 53 comma 23, 

della Legge n. 388 del 23.12.2000, è stato disposto di attribuire all’Assessore Sig. Pietro 
Fresu, la Responsabilità dell’Area dei Servizi alla persona, come previsto nell’art. 109, 
comma 3 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei 
Servizi, per il periodo dal 02.01.2024 al 31.12.2024; 

 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 18.07.2023 esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023 – 2024 - 2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025; 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 20.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto art. 169 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m., piano esecutivo di gestione 
finanziario per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 – approvazione;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 14.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “3^ variazione al Bilancio art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 16.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “VI Variazione al Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2023 - 2025 in 
attuazione della delibera della Giunta Comunale n. 124 in data 14 novembre 2023”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 26.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto approvazione schema del bilancio di previsione 2024-2026 -art. 174 d.lgs 
18 agosto 2000 n. 267; 
 

VISTE le deliberazioni della R.A.S. - Assessorato Igiene e Sanità e della Assistenza Sociale 
n. 35/13 del 25.10.2023 “Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità 
grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo 
e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2024/2025. Approvazione preliminare.”, 
con le quali è stato stabilito quanto segue: 

 di dare continuità nell'anno 2024 e nell'anno 2025 al programma regionale “Piani 
personalizzati L. n. 162/1998” in favore delle persone con disabilità grave, di cui all'art. 3, 
comma 3, della legge n. 104/1992, per finanziare la realizzazione di interventi sociali o 
socioassistenziali, realizzati sul territorio regionale, volti a sostenere la persona con 
disabilità nel percorso di autonomia e favorire l'inclusione sociale;  

 di confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Deliberazione della G.R. n. 9/15 
del 12.2.2013, ad eccezione di quanto normato dalla presente deliberazione; - di prevedere 
che i piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in essere al 31.12.2023 vadano in 
continuità fino al 31.12.2024 e al 31.12.2025, salvo interruzioni per rinuncia o decesso del 
destinatario, con priorità di finanziamento; 

 di prevedere che, relativamente ai piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in 
continuità, sia prevista la rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda 
sociale su richiesta dei singoli beneficiari o su proposta dell'ente locale, qualora si ravvisi 
una variazione significativa rispetto alla valutazione delle annualità precedenti. Il periodo di 
riferimento per la definizione del punteggio dei servizi fruiti e del carico familiare resta 
l'anno precedente; 

 che gli enti locali procederanno, entro il 30 aprile di ciascun anno, alla riparametrazione del 
valore di tutti i piani sulla base dell'attestazione ISEE. I valori dei piani così rivalutati 
avranno decorrenza dalla data del 1° maggio; - di stabilire che gli enti locali, nei limiti delle 
risorse assegnate nell'anno in corso, e fatto salvo quanto necessario alla copertura del 
rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 dicembre, nel loro valore aggiornato, 
possano attivare in autonomia nuovi piani personalizzati L. n. 162/1998 a decorrere dal 1° 
maggio di ciascun anno per le persone con disabilità che ottengono il riconoscimento di 
gravità, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, entro il 30 novembre 
dell'anno, seguendo l'ordine cronologico delle domande presentate e assicurando la massima 
trasparenza nel procedimento; 

 che i nuovi piani dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono attivabili 
entro il 30 novembre; 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 n. 41 /33 del 01.12.2023_(Approvazione Definitiva) che conferma le risorse finanziarie 
autorizzate sul bilancio di previsione siano assegnate, in modalità pluriennale, con un riparto 
proporzionale alla spesa media attestata dagli enti locali per la gestione dei piani 
personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021), come definito dalla Deliberazione della 
G.R. n. 32/43 del 25.10.2022.  ed approva in via definitiva il provvedimento di cui alla 
deliberazione n. 35/13 del 25 ottobre 2023, concernente "Piani personalizzati di sostegno in 
favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non 
autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli 
enti locali 2024/2025. Approvazione preliminare”. 

 
RICHIAMATA la Determinazione della RAS, n. 1270 – prot. n. 21271 del 01/12/2022 

Assessorato dell'igiene Sanità e dell'assistenza Sociale esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato disposto di assumere un impegno pluriennale per il biennio 2023/2024, della somma 
complessiva di € 241.480.000,00 (€ 120.740.000,00 per ciascuna annualità del biennio) per il 
finanziamento dei “Piani personalizzati a favore di persone con grave disabilità L.162/98”, 
stanziando in favore del Comune di Oschiri un finanziamento pari ad € 191.833,08; 

VISTA Determinazione dell’Assessorato Igiene e Sanità e della Assistenza Sociale della 
RAS n.58 del 19/01/2024 “Bilancio Regionale 2024 - Liquidazione e pagamento in c/competenza di 
€ 120.740.000,00 sui capitoli SC05.0673 e SC05.0681 - cdr 00.12.02.02, in favore del comune di 
ABBASANTA (codice fornitore 6000015) e altri per il finanziamento dei piani personalizzati di 
sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave Legge 162/98 - annualità 
2023/gestione 2024; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n°3/16 del 24.01.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato disposto quanto segue: 
1. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza e precisamente: Finanziamento 
Regionale di € 191.833,08 ai sensi della Legge 162/98 – Deliberazioni della Giunta 
Regionale n. 35/13 del 25.10.2023 e n. 41 /33 del 01.12.2023, “Progetti personalizzati di 
sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave”, con imputazione nel conto 
del Bilancio E.2.0101.0102 – Conto finanziario E.2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da 
Regioni e province autonome - Capitolo 2049 art.99 denominato, L.162/98 INTERVENTI 
DI SOSTEGNO PERSONE CON HANDICAP GRAVE del Bilancio per l’esercizio 2024 in 
fase di predisposizione. 

2. di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili entro il 31.12.2024; 
 
ACCERTATO che la somma necessaria per garantire la prosecuzione di n°54 piani 

personalizzati con gestione indiretta, in relazione al periodo di proroga Gennaio 2024/Aprile 2024 è 
di complessivi € 58.480,20, e non più di € 58.730,20, come stabilito con propria precedente 
Determinazione N° 18/04 del 25/01/2024 a causa del decesso di un beneficiario e che per i mesi di 
marzo e aprile 2024 è di complessivi € 29.115,10 

 
DATO ATTO che il termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 da 

parte degli enti locali è stato differito al 15 Marzo 2024 con Decreto del Ministero dell’interno del 
22 Dicembre 2023 (G.U. Serie Generale n. 303 del 30.12.2023). Ai sensi dell’art. 163, comma 3, 
del TUEL, è stato autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla 
medesima data; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art.163 del D.Lgs n°267/200, così come sostituito dall’art.74 comma 5 del D.Lgs 
n°118/2011 (Nuovo Ordinamento Contabile), il quale dispone che “ Nel corso dell’esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 
 
CONSIDERATO che alla data attuale il Comune di Oschiri è in gestione provvisoria e che 

la somma necessaria per garantire la prosecuzione di n°54 piani personalizzati con gestione 
indiretta, in relazione al periodo marzo/aprile 2024 è di complessivi € 29.115,10; 
 

 DATO ATTO che la somma di € 29.115,10 è stata regolarmente incassata dal Comune di 
Oschiri con reversale n. 83 del 07.02.2024, e si è provveduto ad accertarne l’entrata con la suddetta 
Determinazione n. 16/03 del 24.01.2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 
RITENUTO pertanto legittimo assumere impegno di spesa di € 29.115,10 in favore di n°54 

cittadini aventi diritto cui dati vengono indicati esclusivamente nell’allegato al presente atto che non 
viene pubblicato in ottemperanza delle disposizioni a tutela della privacy, con imputazione 
nell’intervento 12021– Cap. 1873 art. 99 del Bilancio per l’esercizio 2024 il quale dovrà essere 
approvato dal Consiglio Comunale;  

 
DATO ATTO che, in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, 

anche potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e 
degli artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la 
deliberazione della G.C. n. 25 del 13.03.2014, esecutiva; 
 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D.Lgs 33/2013 i principi e la 
disciplina di protezione dei dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di 
pubblicazione dei dati sul web per finalità di trasparenza; 
 

VISTI il REGOLAMENTO UE 2016/679 E il D.LGS 101/2018 e in particolare l’art. 1 
comma 8 che recita “I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi”; 
 

VISTI gli artt. 151 comma 4 e 184 del T.U.E.L. 267/2000; 

           ACQUISITI i pareri di compatibilità e copertura monetaria, nonché di regolarità 
amministrativa e contabile (art.9 comma 1 D.Lgs 78/2009 convertito nella Legge 120/2009 e 
art.147 bis del D.lgs.267/200 così come modificato dal D.L. 174/2012); 

     DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. DI DARE ATTO che la somma complessivamente necessaria per garantire la prosecuzione in 
regime di proroga per il periodo marzo/aprile 2024, di n°54 piani personalizzati con gestione 
indiretta ai sensi della Legge 162/98 – programma di finanziamento 2023 – gestione 2024, è 
pari a complessivi € 29.115,10. 

3. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 29.115,10 con imputazione nell’intervento 12021– Cap. 
1873 art. 99 del Bilancio per l’esercizio 2024 il quale dovrà essere approvato dal Consiglio 
Comunale, in favore di n°54 cittadini aventi diritto i cui dati vengono indicati esclusivamente 
nell’allegato al presente atto che non viene pubblicato in ottemperanza delle disposizioni del 
Regolamento UE 2016/679 e del D.LGS 101/2018. 

4. DI PROVVEDERE mensilmente alla liquidazione dei contributi con successivi atti, previa 
presentazione da parte dei beneficiari di regolare rendicontazione delle spese sostenute. 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario ed è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151 c. 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

6. DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 
“Amministrazione Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi 
dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013 

 
 f.to Il Responsabile dei Servizi Sociali 
         Assistente Sociale                f.to Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona  
       Dott. Alessandro Palli     Assessore Sig. Pietro Fresu 
 

 
f.to L’Istruttore Amministrativo 

Sig.ra Valeria B. Lamonato 
 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr.ssa COCCO GAVINA 

________________________________ 
 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 
 
Castelletto accertamenti 
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
Castelletto impegni 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 SOCIALE 2024 166 12021 4120 1873 99 U.1.04.02.05.999 29.115,10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 27/03/2024 
 Il Responsabile dell’Area 

F.to:Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla 
Persona 

  
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  
  NEGATIVO 
Oschiri, lì 27/03/2024 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr.ssa Cocco Gavina 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 11/04/2024 al N°  del Registro delle 
Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  
 

L’addetto all’Albo Pretorio 
________________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr.ssa GAVINA COCCO 


